Дело № 1-169/2019.

25RS0006-01-2019-000724-39

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Арсеньев.

12 августа 2019 года.

Арсеньевский городской суд Приморского края в составе: председательствующего Пилипенко Б.Л., 

с участием государственных обвинителей прокуратуры г. Арсеньева Нагайцевой Э.Е., Остаевой А.Э.,

подсудимой ФИО1, и её защитника Федораева А.В., представившего удостоверение № 2420 и ордер № 49 от 07.06.2019 года, 

при секретаре Ливинской С.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой, находящейся на подписке о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 226.1, ч. 1 ст. 226.1, ч. 1 ст. 226.1, ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 234 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила три факта контрабанды сильнодействующих веществ, пять фактов незаконного сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами в крупном размере, и один факт хранения в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами в крупном размере. Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В соответствии со ст. 47 Федерального закона № 61-ФЗ от 12.04.2010 «Об обращении лекарственных средств»:

- ввоз лекарственных средств в Российскую Федерацию осуществляется в соответствии с таможенным законодательством Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и (или) законодательством Российской Федерации о таможенном деле;

- ввозимые в Российскую Федерацию лекарственные средства должны быть включены в государственный реестр лекарственных средств;

- допускается ввоз в Российскую Федерацию конкретной партии зарегистрированных и (или) незарегистрированных лекарственных средств, предназначенных для проведения клинических исследований лекарственных препаратов, проведения экспертизы лекарственных средств, для осуществления государственной регистрации лекарственных препаратов или для оказания медицинской помощи по жизненным показаниям конкретного пациента на основании разрешения, выданного уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

В соответствии со ст. 50 Федерального закона № 61-ФЗ от 12.04.2010 года «Об обращении лекарственных средств», лекарственные средства, не включенные в указанный реестр, могут быть ввезены в Российскую Федерацию, если они предназначены для личного использования физическими лицами, прибывшими в Российскую Федерацию при условии, что ввоз в Российскую Федерацию лекарственных препаратов, не зарегистрированных в Российской Федерации и содержащих сильнодействующие вещества для целей уголовного законодательства Российской Федерации, осуществляется при наличии документов, подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов. Подтверждающие документы (их заверенные копии или заверенные выписки из них) должны содержать сведения о наименовании и количестве назначенного лекарственного препарата. 

Перечень сильнодействующих веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и подлежит контролю, определен Постановлением Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 года «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации». В соответствии с этим же Списком, к сильнодействующим веществам относятся: соли перечисленных в настоящем списке веществ во всех случаях, когда существование таких солей возможно; изомеры перечисленных в настоящем списке веществ во всех случаях, когда существование таких изомеров возможно; эфиры сложные и простые перечисленных в настоящем списке веществ; все лекарственные формы, какими бы фирменными (торговыми) названиями они не обозначались, в состав которых входят перечисленные в настоящем списке вещества в сочетании с фармакологическими неактивными компонентами; все смеси и растворы, содержащие перечисленные в настоящем списке вещества независимо от их концентрации.

В соответствии с п. 2.1.4 ч. 2 ст. 18 Всемирной почтовой конвенции от 11 октября 2012 года Всемирного почтового союза, к числу недопускаемых отправлений относятся предметы, ввоз или обращение которых запрещены в стране назначения.

Правовое регулирование таможенных отношений в Российской Федерации осуществляется в соответствии с международными договорами и законодательством Российской Федерации о таможенном деле. 

В соответствии с Договором о Евразийском экономическом союзе (ЕАЭС) от 29 мая 2014 года и Договором о прекращении деятельности Евразийского экономического сообщества (ЕврАзЭС) от 10 октября 2014 года, ЕврАзЭС прекратило свою деятельность с принятием указанных двух Договоров, а также принятием и вступлением в силу с 01 января 2018 года Таможенного кодекса Евразийского экономического союза. Согласно Договора о Евразийском экономическом союзе (ЕАЭС), в него вошли Республики Беларусь, Казахстан, Армения, Кыргызская Республика и Российская Федерация. Правовое положение государств, входящих в состав бывшего ЕврАзЭС, распространено на правовое положение государств входящих в состав ЕАЭС.

ФИО1, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации оборот сильнодействующих веществ ограничен и подлежит обязательному контролю, осознавая, что на данные препараты имеется высокий спрос, но в силу определенных запретов они отсутствуют в свободной продаже на территории Российской Федерации, движимая стремлением к лёгкой наживе, желая улучшить свое материальное положение, решила осуществлять незаконный сбыт препаратов, содержащих сильнодействующие вещества лицам, желающим снизить вес, за денежное вознаграждение. Будучи осведомленной о том, что перемещение любым способом препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, через государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, является незаконным, ФИО1 решила организовать контрабанду указанных препаратов на территорию Российской Федерации из Республики Казахстан, для чего, не позднее 22 ноября 2018 года, находясь в кв. 

<

адрес> в г. Арсеньеве Приморского края, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», подыскав на сайте «KAZ.OPTOVIK» контактные данные неустановленного следствием лица, имеющего возможность осуществить международную почтовую пересылку содержащих сильнодействующие вещества препаратов, необходимых ФИО1 для последующего их сбыта, в Российскую Федерацию из Республики Казахстан, о чем посредством использования мобильного приложения «WhatsАpp», установленного на мобильном телефоне марки «HONOR 6А» и привязанного к абонентскому номеру 

<

данные изъяты>, оформленному на ее имя, договорилась с указанным лицом, заказав препараты марки «Билайт B-lite», «Slim Samyun Wan», «Код S», «Капсула для похудения с помощью фруктов и растений», «Циклональное похудание Волшебные бобы», содержащие сильнодействующие вещества. 

Затем ФИО1, не позднее 22 ноября 2018 года, находясь на территории г. Арсеньева Приморского края, перечислила денежные средства на счет банковской карты № за заказанные препараты и сообщила указанному лицу свои персональные данные и адрес места жительства. 

После чего, неустановленное лицо произвело сбор заказанных ФИО1 препаратов, содержащих сильнодействующее вещество, и 22 ноября 2018 года осуществило международное почтовое ЕМS отправление (международную посылку) в Российскую Федерацию через почтовое отделение с индексом 701130, г. Костанай, Республики Казахстан, ФИО1 по адресу: 

<

адрес>; номер почтового идентификатора – 

<

данные изъяты> в котором находилось:

- вещество в 768 капсулах в 8 коробках с текстом: «Билайт В-lite», являющееся сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, суммарной массой вещества 261,12 г.;

- вещество в 16 капсулах в 1 блистере с текстом: «Билайт В-lite», являющееся сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, суммарной массой вещества 5,20 г.;

- жидкость в 15 капсулах в полимерной банке с названием: «Slim Samyun Wan», являющееся сильнодействующим веществом – раствором, содержащим сибутрамин, суммарная масса раствора составляет 6,51 г.;

- вещество в 36 капсулах в 1 коробке с текстом: «Код S», являющееся сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, суммарная масса вещества составляет 9,00 г.;

- вещество в 9 капсулах в 1 блистере с текстом: «Устранение лишнего веса», находящемся в коробке с текстом: «Капсула для похудения с помощью фруктов и растений», являющееся сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, суммарной массой вещества 2,07 г.;

- вещество в 6 капсулах в 1 фрагменте блистера с текстом: «Устранение лишнего веса», находящемся в коробке с текстом: «Капсула для похудения с помощью фруктов и растений», являющееся сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, суммарной массой вещества 1,14 г.; 

- вещество в 5 капсулах в 1 фрагменте блистера с текстом: «Устранение лишнего веса», находящемся в коробке с текстом: «Капсула для похудения с помощью фруктов и растений», являющееся сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, суммарной массой вещества 0,92 г.;

- вещество в 3 капсулах в 1 фрагменте блистера с текстом: «Устранение лишнего веса», находящемся в коробке с текстом: «Капсула для похудения с помощью фруктов и растений», являющееся сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, суммарной массой вещества 0,45 г.;

- вещество в 2 капсулах в 1 фрагменте блистера с текстом: «Устранение лишнего веса», находящемся в коробке с текстом: «Капсула для похудения с помощью фруктов и растений», являющееся сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, суммарной массой вещества 0,65 г.;

- вещество в 2 капсулах в 1 фрагменте блистера с текстом: «Устранение лишнего веса», находящемся в коробке с текстом: «Капсула для похудения с помощью фруктов и растений», являющееся сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, суммарной массой вещества 0,70 г.;

- вещество в 2 капсулах в 1 фрагменте блистера с текстом: «Устранение лишнего веса», находящемся в коробке с текстом: «Капсула для похудения с помощью фруктов и растений», являющееся сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, суммарной массой вещества 0,46 г.;

- вещество в 2 капсулах в 1 фрагменте блистера с текстом: «NEW КОРОЛЕВСКИЕ БОБЫ», находящемся в коробке с текстом: «Капсула для похудения с помощью фруктов и растений», являющееся сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, суммарной массой вещества 0,50 г.;

- вещество в 2 капсулах в 1 фрагменте блистера с текстом: «Устранение лишнего веса», находящемся в коробке с текстом: «Капсула для похудения с помощью фруктов и растений», являющееся сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, суммарной массой вещества 0,50 г.;

- вещество в 36 капсулах в 1 коробке с текстом: «Циклональное похудание Волшебные бобы», являющееся сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, суммарной массой вещества 9,00 г.

Указанное международное почтовое ЕМS отправление с препаратами, содержащими сильнодействующее вещество, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, проследовало почтовой связью из Республики Казахстан в Российскую Федерации и 26 ноября 2018 года в 00 часов 31 минуту (по московскому времени) поступило на территорию Российской Федерации в место международного почтового обмена - почтовое отделение 104007 PCI-7 Шереметьево, где прошло таможенное оформление, после чего посредством почтовой связи ФГУП «Почта России», 03 декабря 2018 года в 09 часов 05 минут (по московскому времени) поступило в отделение почтовой связи с индексом 692340, расположенное по адресу: 

<

...>, а 04 декабря 2018 года курьером было вручено ФИО1 по месту её жительства. 

Таким образом, ФИО1 умышленно, незаконно переместила через государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующие вещества, тем самым совершила их контрабанду. 

Она же, не позднее 10 января 2019 года, находясь в 

<

адрес>, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», подыскав на сайте «KAZ.OPTOVIK» контактные данные неустановленного лица, имеющего возможность осуществить международную почтовую пересылку в Российскую Федерацию из Республики Казахстан, препаратов, необходимых ФИО1, о чем договорилась с ним посредством использования мобильного приложения «WhatsАpp», установленного на мобильном телефоне марки «HONOR 6А» и привязанного к абонентскому номеру 

<

данные изъяты> оформленному на ее имя, заказав препарат марки «Билайт B-lite», содержащий сильнодействующее вещество. Затем, не позднее 10 января 2019 года, ФИО1, находясь на территории г. Арсеньева Приморского края, перечислила денежные средства на счет банковской карты № за заказанный препарат, сообщив, неустановленному лицу свои персональные данные и адрес места жительства. 

После чего, указанное лицо произвело сбор заказанных ФИО1 препаратов, содержащих сильнодействующее вещество, и 10 января 2019 года осуществило международное почтовое ЕМS отправление (международную посылку) в Российскую Федерацию через почтовое отделение с индексом 701130, г. Костанай Республики Казахстан ФИО1; номер почтового идентификатора – «

<

данные изъяты> в котором находилось:

- вещество в 672 капсулах в 14 коробках с текстом: «Билайт В-lite», являющееся сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, суммарной массой вещества 218,40 г.;

- вещество в 768 капсулах в 8 коробках с текстом: «Билайт В-lite», являющееся сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, суммарной массой вещества 261,12 г.;

- вещество в 240 капсулах в 3 коробках с текстом: «Билайт В-lite», являющееся сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, суммарной массой вещества 59,04 г.

Указанное международное почтовое ЕМS отправление с препаратом, содержащим сильнодействующее вещество, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, проследовало почтовой связью из Республики Казахстан в Российскую Федерации и 16 января 2019 года в 23 часа 33 минуты (по московскому времени) поступило на территорию Российской Федерации в место международного почтового обмена - почтовое отделение 104007 PCI-7 Шереметьево, где прошло таможенное оформление, после чего 22 января 2019 года в 09 часов 08 минут (по московскому времени) поступило в отделение почтовой связи с индексом 692340, расположенное по адресу: 

<

...> и в тот же день было вручено курьером ФИО1 по месту её жительства. 

Таким образом, ФИО1 умышленно, незаконно переместила через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующие вещества, тем самым совершила их контрабанду. 

Она же, не позднее 04 февраля 2019 года, находясь в кв. 

<

адрес>, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», подыскав на сайте «KAZ.OPTOVIK» контактные данные неустановленного лица, имеющего возможность осуществить международную почтовую пересылку в Российскую Федерацию из Республики Казахстан необходимых ФИО1 препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, для целей их последующего сбыта, о чем посредством использования мобильного приложения «WhatsАpp», установленного на мобильном телефоне марки «HONOR 6А» и привязанного к абонентскому номеру +

<

данные изъяты> оформленному на ее имя, договорилась с указанным лицом, заказав препарат марки «Циклональное похудание Волшебные бобы», содержащий сильнодействующее вещество.

После чего ФИО1 не позднее 04 февраля 2019 года, находясь на территории г. Арсеньева Приморского края, перечислила денежные средства указанному лицу на счет банковской карты № за заказанный препарат и сообщила ему свои персональные данные и адрес места жительства. 

После чего, неустановленное лицо произвело сбор заказанных ФИО1 препаратов, содержащих сильнодействующее вещество, и 04 февраля 2019 года осуществило международное почтовое отправление (международную посылку) на имя ФИО1, номер почтового идентификатора – «

<

данные изъяты> котором находилось вещество в 360 капсулах в 10 коробках с текстом: «Циклональное похудание Волшебные бобы», являющееся сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, суммарной массой вещества 86,40 г.

Указанное международное почтовое отправление проследовало почтовой связью из Республики Казахстан в Российскую Федерации и 19 февраля 2019 года в 16 часов 26 минут (по московскому времени) поступило на территорию Российской Федерации в место международного почтового обмена - почтовое отделение 460989 МСЦ УО ВСПО Оренбург, где прошло таможенное оформление, после чего посредством почтовой связи ФГУП «Почта России» 04 марта 2019 года в 13 часов 33 минуты (по московскому времени) поступило в отделение почтовой связи с индексом 692342, расположенное по адресу: 

<

...> для вручения адресату – ФИО1, которое 05 марта 2019 года было получено ею в указанном ОПС. 

Таким образом, ФИО1 умышленно, незаконно переместила через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующие вещества, тем самым совершила их контрабанду. 

Она же, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот сильнодействующих веществ, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ в крупном размере, не являющихся наркотическими средствам или психотропными веществами, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, не позднее 10.12.2018 года разместила на сайте «Юла» телекоммуникационной сети «Интернет» объявление о продаже имеющегося у неё сильнодействующего вещества - 18 капсул «Билайт-B-lite», имеющих в своем составе смесь, содержащую сибутрамин, общей расчетной массой 4,68 г. и 32 капсулы «Билайт-B-lite», имеющих в своем составе смесь, содержащую сибутрамин, общей расчетной массой 8,32 г.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ в крупном размере, с целью получения от этого материальной выгоды, ФИО1, предварительно договорившись о встрече с покупателем, 10.12.2018 года в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 48 минут, находясь в холле торгового центра 

<

адрес> незаконно сбыла, путем продажи за 1 450 рублей, имеющиеся в ее незаконном владении и принадлежащие ей 2 блистера по 9 капсул в каждом препарата «Билайт-B-lite», являющегося сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, общей расчетной массой вещества в 18 капсулах 4,68 г. и 2 блистера по 16 капсул в каждом препарата «Билайт-B-lite», являющегося сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, общей расчетной массой вещества в 32 капсулах 8,32 г., что является крупным размером, гражданину под псевдонимом «Закупщик». При этом, ФИО1 не была осведомлена о том, что гражданин под псевдонимом «Закупщик» действует в соответствии с ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого сотрудниками правоохранительных органов. 

Тем самым ФИО1, незаконно сбыла сильнодействующее вещество – смесь, содержащую сибутрамин, общей расчетной массой 4,68 г., находящуюся в 2 блистерах по 9 капсул в каждом и сильнодействующее вещество – смесь, содержащую сибутрамин, общей расчетной массой 8,32 г., находящуюся в 2 блистерах по 16 капсул в каждом, которое включено в «Список сильнодействующих веществ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 г. «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», и относится к крупному размеру, которое в тот же день, 10.12.2018 года в период времени с 18 часов 48 минут по 18 часов 52 минуты в помещении кабинета № 10 ОНК МО МВД России «Арсеньевский», расположенного по проспекту Горького, 3 «а» в г. Арсеньеве Приморского края, было добровольно выдано гражданином под псевдонимом «Закупщик» сотрудникам ОНК МО МВД России «Арсеньевский» в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

Она же, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот сильнодействующих веществ, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ в крупном размере, не являющихся наркотическими средствам или психотропными веществами, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, с целью извлечения материальной выгоды, 13.02.2019 года около 18 часов 00 минут, находясь на участке местности у магазина 

<

адрес> края незаконно сбыла путем продажи за 800 рублей, имеющиеся в ее незаконном владении и принадлежащие ей 2 капсулы препарата «NEW КОРОЛЕВСКИЕ БОБЫ», являющиеся сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, суммарной массой вещества (смеси) 0,54 г. Г. 

Тем самым ФИО1 незаконно сбыла сильнодействующее вещество – смесь, содержащую сибутрамин, общей расчетной массой 0,54 г., находящуюся в 2 капсулах препарата «NEW КОРОЛЕВСКИЕ БОБЫ», которое включено в «Список сильнодействующих веществ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 г. «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», и относится к крупному размеру, которое 03 марта 2019 года в период времени с 18 часов 50 минут по 19 часов 15 минут было изъято в ходе осмотра места происшествия – кабинета № 4 ОНК МО МВД России «Арсеньевский», расположенного по проспекту Горького, 3 «а» в г. Арсеньеве Приморского края, с участием. 

Она же, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот сильнодействующих веществ, реализуя преступный умысел на незаконный сбыт сильнодействующих веществ в крупном размере, не являющихся наркотическими средствам или психотропными веществами, осознавая противоправность своих действий и желая совершить их, с целью извлечения материальной выгоды, 14.02.2019 года около 19 часов 00 минут, находясь у третьего подъезда дома 

<

адрес> незаконно сбыла, путем продажи за 1000 рублей, имеющиеся в ее незаконном владении, принадлежащие ей и находящиеся в 2 блистерах 22 капсулы препарата «Билайт-B-lite», являющегося сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, суммарной массой вещества (смеси) 7,37 г. М. передав их для доставления последней в указанном месте неосведомленному о ее намерениях неустановленному водителю автомашины «такси».

Тем самым ФИО1 незаконно сбыла сильнодействующее вещество – смесь, содержащую сибутрамин, общей расчетной массой 7,37 г., находящуюся в 22 капсулах из 2 блистеров препарата «Билайт-B-lite», которое включено в «Список сильнодействующих веществ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 г. «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», и относится к крупному размеру, которое 06 марта 2019 года в период времени с 18 часов 10 минут по 18 часов 35 минут было изъято в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес>. 

Она же, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот сильнодействующих веществ, реализуя преступный умысел на незаконный сбыт сильнодействующих веществ в крупном размере, не являющихся наркотическими средствам или психотропными веществами, осознавая противоправность своих действий и желая совершить их, с целью извлечения материальной выгоды, 24.02.2019 года в период с 09 часов 00 минут по 19 часов 00 минут незаконно сбыла путем продажи за 1000 рублей, имеющиеся в ее незаконном владении и принадлежащие ей 30 капсул препарата «Билайт B-lite», являющегося сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, суммарной массой вещества (смеси) 9,42 г. О. отправив последней посылку № через отделение ФГУП «Почта России» по ул.Ленинская, 45 в г.Арсеньеве Приморского края в с

<

адрес> с указанием в качестве получателя О.

Тем самым ФИО1 незаконно сбыла сильнодействующее вещество – смесь, содержащую вещество сибутрамин, общей расчетной массой 9,42 г., находящуюся в 30 капсулах препарата «Билайт B-lite», которое включено в «Список сильнодействующих веществ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 г. «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», и относится к крупному размеру, которое 11 марта 2019 года в период с 17 часов 40 минут по 18 часов 15 минут было изъято в ходе осмотра 

<

адрес> 

Она же, реализуя преступный умысел на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствам или психотропными веществами, осознавая противоправность своих действий и желая совершить их, с целью извлечения материальной выгоды, 02.03.2019 года около 17 часов 30 минут, находясь у здания 

<

адрес> незаконно сбыла, путем продажи за 2000 рублей, имеющиеся в ее незаконном владении и принадлежащие ей 14 капсул препарата «Билайт B-lite», находящиеся в 2 блистерах, являющиеся сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, суммарной массой вещества (смеси) 4,83 г. Р.

Тем самым ФИО1 умышленно незаконно сбыла сильнодействующее вещество – смесь, содержащую сибутрамин, общей расчетной массой 4,83 г., находящуюся в 14 капсулах из 2 блистеров препарата «Билайт B-lite», которое включено в «Список сильнодействующих веществ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 г. «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», и относится к крупному размеру, которое 06 марта 2019 года в период с 17 часов 30 минут по 17 часов 50 минут было изъято в ходе осмотра кабинета № 4 ОНК МО МВД России «Арсеньевский», расположенного по проспекту Горького, 3 «а» в г. Арсеньеве Приморского края. 

Она же, с целью незаконного сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, осознавая противоправность своих действий и желая совершить их, с целью извлечения материальной выгоды, по месту своего жительства в квартире 

<

адрес> края незаконно хранила: 

- 768 капсул в 8 коробках с текстом: «Билайт В-lite», являющихся сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин суммарной массой 261,12 г.;

- 16 капсул в 1 блистере с текстом: «Билайт В-lite», являющихся сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин суммарной массой 5,20 г.;

- 15 капсул с жидкостью в полимерной банке с названием: «Slim Samyun Wan», являющихся сильнодействующим веществом – раствором, содержащим сибутрамин суммарной массой 6,51 г.;

- 36 капсул в 1 коробке с текстом: «Код S», являющихся сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин суммарной массой 9,00 г.;

- 9 капсул в 1 блистере с текстом: «Устранениелишнеговеса» в коробке с текстом: «Капсула для похудения С ПОМОЩЬЮ фруктов и растений», являющихся сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин суммарной массой 2,07 г.;

- 6 капсул в 1 фрагменте блистера с текстом: «Устранениелишнеговеса» в коробке с текстом: «Капсула для похудения С ПОМОЩЬЮ фруктов и растений», являющихся сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин суммарной массой 1,14 г.; 

- 5 капсул в 1 фрагменте блистера с текстом: «Устранениелишнеговеса», находящихся в коробке с текстом: «Капсула для похудения С ПОМОЩЬЮ фруктов и растений», являющихся сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин суммарной массой 0,92 г.;

- 3 капсулы в 1 фрагменте блистера с текстом: «Устранениелишнеговеса», находящиеся в коробке с текстом: «Капсула для похудения С ПОМОЩЬЮ фруктов и растений», являющихся сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин суммарной массой 0,45 г.;

- 2 капсулы в 1 фрагменте блистера с текстом: «Устранениелишнеговеса», находящиеся в коробке с текстом: «Капсула для похудения С ПОМОЩЬЮ фруктов и растений», являющиеся сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин суммарной массой 0,65 г.;

- 2 капсулы в 1 фрагменте блистера с текстом: «Устранениелишнеговеса», находящиеся в коробке с текстом: «Капсула для похудения С ПОМОЩЬЮ фруктов и растений», являющиеся сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин суммарной массой 0,70 г.;

- 2 капсулы в 1 фрагменте блистера с текстом: «Устранениелишнеговеса», находящиеся в коробке с текстом: «Капсула для похудения С ПОМОЩЬЮ фруктов и растений», являющиеся сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин суммарной массой 0,46 г.;

- 2 капсулы в 1 фрагменте блистера с текстом: «NEW КОРОЛЕВСКИЕ БОБЫ», находящиеся в коробке с текстом: «Капсула для похудения С ПОМОЩЬЮ фруктов и растений», являющиеся сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, суммарной массой 0,50 г.;

- 2 капсулы в 1 фрагменте блистера с текстом: «Устранениелишнеговеса», находящиеся в коробке с текстом: «Капсула для похудения С ПОМОЩЬЮ фруктов и растений», являющиеся сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин суммарной массой 0,50 г.;

- 36 капсул в 1 коробке с текстом: «Циклональное похудание Волшебные бобы», являющихся сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин суммарной массой 9,00 г.;

- 672 капсулы в 14 коробках с текстом: «Билайт В-lite», являющиеся сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин суммарной массой 218,40 г.;

- 768 капсул в 8 коробках с текстом: «Билайт В-lite», являющихся сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин суммарной массой 261,12 г.;

- 240 капсул в 3 коробках с текстом: «Билайт В-lite», являющихся сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, суммарной массой 59,04 г.;

- 360 капсул в 10 коробках с текстом: «Циклональное похудание Волшебные бобы», являющихся сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин суммарной массой 86,40 г. 

Данное вещество включено в «Список сильнодействующих веществ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 964 от 29.12.2007 г. «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации». 

Тем самым ФИО1 в крупном размере незаконно хранила в целях сбыта сильнодействующее вещество – смесь, содержащую сибутрамин, находящуюся в указанных выше капсулах, которые 05 марта 2019 года в период с 09 часов 00 минут до 10 часов 45 минут были изъяты из незаконного оборота в ходе проведения сотрудниками правоохранительных органов обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении изложенных деяний не признала и показала, что при обстоятельствах указанных в устанавливающей части приговора она заказывала и получала по почте из Республики Казахстан вышеуказанные препараты для похудения, часть которых употребляла лично, а часть продавала желающим снизить вес, разместив соответствующее объявление в Интернете на сайте «Юла». О том, что эти препараты запрещены в Российской Федерации и содержат сильнодействующее вещество сибутрамин, она не знала, так как на упаковке препаратов и в инструкциях к ним было указано, что они содержат только растительные компоненты. Сибутрамин в качестве компонента указан не был.

На предварительном следствии ФИО1 вину признавала полностью и давала показания аналогичные вышеуказанным.

(т. 4 л.д. 25-27, 60-63)

Допросив подсудимую, свидетелей и исследовав материалы уголовного дела, суд, несмотря на непризнание ФИО1 своей вины, пришёл к выводу о её виновности в совершении изложенных выше преступлений.

В частности, виновность подсудимой ФИО1 в контрабанде сильнодействующих веществ – смеси, содержащей сибутрамин, незаконно перемещенных через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, имевшей место в период с 22 ноября 2018 года по 26 ноября 2018 года, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями самой ФИО1 на предварительном следствии и в судебном заседании, из которых следует, что она в ноябре 2018 года, находясь у себя дома в 

<

адрес> через «Интернет» на сайте «KAZ.OPTOVIK» нашла контактные данные лица, имеющего возможность осуществить международную почтовую пересылку необходимых ей препаратов, о чем посредством использования мобильного приложения «WhatsАpp», установленного на её мобильном телефоне, договорилась с указанным лицом, заказав препараты марки «Билайт B-lite», «Slim Samyun Wan», «Код S», «Капсула для похудения С ПОМОЩЬЮ фруктов и растений», «Циклональное похудание Волшебные бобы», после чего перечислила денежные средства на счет банковской карты указанного лица за заказанные препараты и сообщила ему свои персональные данные, после чего, указанное лицо организовало международное почтовое ЕМS отправление с вышеуказанными препаратами из Республики Казахстан в Российскую Федерацию, которое она получила по месту своего жительства;

(т. 4 л.д. 25-27, 60-63)

- показаниями допрошенного в качестве свидетеля сотрудника полиции П.., из которых следует, что в ноябре 2018 года была получена информация о том, что ФИО1 через приложение «Юла» сбывает сильнодействующие препараты для снижения веса, которые получает по почте из Казахстана; в январе и феврале 2019 года она получила по одной посылке почтовым отправлением EMC, кроме того, курьер приносил ей товар в декабре 2018 года и январе 2019 года; также ФИО1 ещё заказала препараты через «Почту России», в связи с чем за ней велось наблюдение, а утром 05.03.2019 года, когда она выходила из почты с посылкой, её задержали и сообщили, что она подозревается в незаконном обороте запрещенных сильнодействующих веществ, после чего в жилище ФИО1 был проведён обыск, в ходе которого все препараты были изъяты; 

- протоколом допроса свидетеля Ф. оглашенным в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из которого следует, что он работает водителем-курьером в УФПС Приморского края ФГУП «Почта России» и 04.12.2018 года им была доставлена и вручена ФИО1 посылка из Республики Казахстан с идентификатором 

<

данные изъяты>; 

(т.1 л.д. 203-205)

- справкой УФПС Приморского края филиала ФГУП «Почта России», из которой следует, что международное почтовое EMS отправление 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 согласно данным ИВЦ ОАСУ РПО было отправлено из Республики Казахстан 22.11.2018 г. в 15:39:00 (по московскому времени), проследовало почтовой связью в Российскую Федерацию и 26 ноября 2018 года в 00 часов 31 минуту (по московскому времени) поступило в место международного почтового обмена – почтовое отделение 104007 PCI-7 Шереметьево, затем поступило в УКД Арсеньев 03.12.2018 г., после чего было вручено ФИО1 04.12.2018 года. 

(т. 1 л.д. 200-201)

- протоколом обыска по адресу: 

<

адрес>, согласно которому на верхней полке в шкафу была обнаружена картонная коробка в которой находились: 768 капсул в 8 коробках с текстом: «Билайт В-lite»; 16 капсул в 1 блистере с текстом: «Билайт В-lite»; 15 капсул в полимерной банке с названием: «Slim Samyun Wan»; 36 капсул в 1 коробке с текстом: «Код S»; 9 капсул в 1 блистере с текстом: «Устранениелишнеговеса», находящемся в коробке с текстом: «Капсула для похудения С ПОМОЩЬЮ фруктов и растений»; 6 капсул в 1 фрагменте блистера с текстом: «Устранениелишнеговеса», находящемся в коробке с текстом: «Капсула для похудения С ПОМОЩЬЮ фруктов и растений»; 5 капсул в 1 фрагменте блистера с текстом: «Устранениелишнеговеса», находящемся в коробке с текстом: «Капсула для похудения С ПОМОЩЬЮ фруктов и растений»; 3 капсулы в 1 фрагменте блистера с текстом: «Устранениелишнеговеса», находящемся в коробке с текстом: «Капсула для похудения С ПОМОЩЬЮ фруктов и растений»; 2 капсулы в 1 фрагменте блистера с текстом: «Устранениелишнеговеса», находящемся в коробке с текстом: «Капсула для похудения С ПОМОЩЬЮ фруктов и растений»; 2 капсулы в 1 фрагменте блистера с текстом: «Устранениелишнеговеса», находящемся в коробке с текстом: «Капсула для похудения С ПОМОЩЬЮ фруктов и растений»; 2 капсулы в 1 фрагменте блистера с текстом: «Устранениелишнеговеса», находящемся в коробке с текстом: «Капсула для похудения С ПОМОЩЬЮ фруктов и растений»; 2 капсулы в 1 фрагменте блистера с текстом: «NEW КОРОЛЕВСКИЕ БОБЫ», находящемся в коробке с текстом: «Капсула для похудения С ПОМОЩЬЮ фруктов и растений»; 2 капсулы в 1 фрагменте блистера с текстом: «Устранениелишнеговеса», находящемся в коробке с текстом: «Капсула для похудения С ПОМОЩЬЮ фруктов и растений»; 36 капсул в 1 коробке с текстом: «Циклональное похудание Волшебные бобы»; кроме того, по данному адресу были обнажены и изъяты: сотовый телефон марки «HONOR 6А» с сим-картой телефонной компании «Мегафон» с абонентским номером 

<

данные изъяты>, банковская карта МИР ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО1;

(т. 1 л.д.70-87)

- протоколом выемки, согласно которому в филиале ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

...>, была изъята квитанция международного почтового EMS отправления с идентификатором 

<

данные изъяты> из Республики Казахстан от 22.11.2018 года;

(т. 1 л.д.197-199)

- заключением эксперта № 3-257э, в соответствии с которым: вещество из 768 капсул, обнаруженных в 8 коробках с текстом: «Билайт В-lite», является сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, суммарной массой вещества 261,12 г.; вещество из 16 капсул, обнаруженных в 1 блистере с текстом: «Билайт В-lite», является сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, суммарной массой вещества 5,20 г.; жидкость из 15 капсул, обнаруженных в полимерной банке с названием: «Slim Samyun Wan», является сильнодействующим веществом – раствором, содержащим сибутрамин, суммарная масса раствора составляет 6,51 г.; вещество из 36 капсул, обнаруженных в 1 коробке с текстом: «Код S», является сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, суммарная масса вещества составляет 9,00 г.; вещество из 9 капсул, обнаруженных в 1 блистере с текстом: «Устранениелишнеговеса», находящееся в коробке с текстом: «Капсула для похудения С ПОМОЩЬЮ фруктов и растений», является сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, суммарной массой вещества 2,07 г.; вещество из 6 капсул, обнаруженных в 1 фрагменте блистера с текстом: «Устранениелишнеговеса», находящееся в коробке с текстом: «Капсула для похудения С ПОМОЩЬЮ фруктов и растений», является сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, суммарной массой вещества 1,14 г.; вещество из 5 капсул, обнаруженных в 1 фрагменте блистера с текстом: «Устранениелишнеговеса», находящееся в коробке с текстом: «Капсула для похудения С ПОМОЩЬЮ фруктов и растений», является сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, суммарной массой вещества 0,92 г.; вещество из 3 капсул, обнаруженных в 1 фрагменте блистера с текстом: «Устранениелишнеговеса», находящееся в коробке с текстом: «Капсула для похудения С ПОМОЩЬЮ фруктов и растений», является сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, суммарной массой вещества 0,45 г.; вещество из 2 капсул, обнаруженных в 1 фрагменте блистера с текстом: «Устранениелишнеговеса», находящееся в коробке с текстом: «Капсула для похудения С ПОМОЩЬЮ фруктов и растений», является сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, суммарной массой вещества 0,65 г.; вещество из 2 капсул, обнаруженных в 1 фрагменте блистера с текстом: «Устранениелишнеговеса», находящееся в коробке с текстом: «Капсула для похудения С ПОМОЩЬЮ фруктов и растений», является сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, суммарной массой вещества 0,70 г.; вещество из 2 капсул, обнаруженных в 1 фрагменте блистера с текстом: «Устранениелишнеговеса», находящееся в коробке с текстом: «Капсула для похудения С ПОМОЩЬЮ фруктов и растений», является сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, суммарной массой вещества 0,46 г.; вещество из 2 капсул, обнаруженных в 1 фрагменте блистера с текстом: «NEW КОРОЛЕВСКИЕ БОБЫ», находящееся в коробке с текстом: «Капсула для похудения С ПОМОЩЬЮ фруктов и растений», является сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, суммарной массой вещества 0,50 г.; вещество из 2 капсул, обнаруженных в 1 фрагменте блистера с текстом: «Устранениелишнеговеса», находящееся в коробке с текстом: «Капсула для похудения С ПОМОЩЬЮ фруктов и растений», является сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, суммарной массой вещества 0,50 г.; вещество из 36 капсул, обнаруженных в 1 коробке с текстом: «Циклональное похудание Волшебные бобы», является сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, суммарной массой вещества 9,00 г.;

(т. 1 л.д.182-190)

- протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены: одна большая картонная коробка, в которой находились 8 картонных коробок марки «Билайт В-lite», в которых находились 24 картонных коробки меньшего размера, с блистерами в количестве 48 штук с капсулами; один блистер марки «Билайт-В-lite» с капсулами; полимерная банка с капсулами марки «Slim Samyun Wan…»; одна большая картонная коробка марки «Код S…», в которой находились две картонных коробки меньшего размера с блистерами в количестве 4 штук с капсулами; одна картонная коробка марки «Капсула для похудания С ПОМОЩЬЮ фруктов и растений…» в которой находились 9 полимерных прозрачных пакетов (гриппер) с веществом, 9 фрагментов блистеров без капсул и один блистер без капсул; одна картонная коробка марки «Циклональное похудание Волшебные бобы…» с блистерами в количестве 4 штук с капсулами, две бумажные бирки;

(т.1 л.д.206-221)

- протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены: сотовый телефон «HONOR 6А» с сим-картой телефонной компании «Мегафон» и абонентским номером 

<

данные изъяты>, в котором содержится электронная переписка между ФИО1 и абонентом «Капсулы» в приложении «WatsApp»; банковская карта МИР ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО1; квитанция международного почтового EMS отправления с идентификатором 

<

данные изъяты>.

(т. 2 л.д.1-42,44)

Виновность подсудимой ФИО1 в контрабанде сильнодействующих веществ – смеси, содержащей сибутрамин, незаконно перемещенных через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, имевшей место в период с 10 по 16 января 2019 года, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями подсудимой ФИО1 на предварительном следствии, подтверждённых ею в судебном заседании, из которых следует, что она в январе 2019 года, находясь у себя дома в 

<

адрес> через «Интернет», подыскав на сайте «KAZ.OPTOVIK» контактные данные лица, могущего осуществить международную почтовую пересылку препаратов, необходимых ФИО1, о чем договорилась с ним по «WhatsАpp», заказав препарат марки «Билайт B-lite», после чего перечислила ему деньги на банковскую карту указанного лица, сообщив ему свои персональные данные, после чего, указанное лицо отправило в её адрес международную посылку с указанным препаратом, которую она получила по месту своего жительства; 

(т. 4 л.д. 25-27, 60-63)

- показаниями допрошенного в качестве свидетеля сотрудника полиции П. из которых следует, что в ноябре 2018 года им была получена информация о том, что ФИО1 через приложение «Юла» сбывает сильнодействующие препараты для снижения веса, которые получает почтовыми посылками из Казахстана; в январе и феврале 2019 года она получила по одной посылке, также курьер приносил ей посылки в декабре 2018 года и январе 2019 года; кроме того, ФИО1 ещё заказала препараты через «Почту России», в связи с чем за ней велось наблюдение, а утром 05.03.2019 года, когда она выходила из почтового отделения с посылкой, её задержали и сообщили ей, что она подозревается в незаконном обороте запрещенных сильнодействующих веществ, после чего в жилище ФИО1 был проведён обыск, в ходе которого все препараты были обнаружены и изъяты; 

- протоколом допроса свидетеля Ф. оглашённым в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из которого следует, что он работает водителем-курьером в УФПС Приморского края ФГУП «Почта России» и 22.01.2019 года им была вручена ФИО1 посылка из Республики Казахстан с идентификатором 

<

данные изъяты>

(т. 1 л.д.203-205)

- справкой УФПС Приморского края филиала ФГУП «Почта России», из которой следует, что международное почтовое EMS отправление 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 согласно данным ИВЦ ОАСУ РПО было отправлено из Республики Казахстан 10.01.2019 года в 15 часов 16 минут (по московскому времени), проследовало почтовой связью в Российскую Федерацию и 16 ноября 2018 года в 23 часа 33 минуты (по московскому времени) поступило в место международного почтового обмена – почтовое отделение 104007 PCI-7 Шереметьево, после чего поступило в УКД Арсеньев, а 22.01.2019 года было вручено ФИО1; 

(т. 1 л.д.200,202)

- протоколом обыска адресу: 

<

адрес> из которого следует, что в указанной квартире была обнаружена картонная коробка в которой находились: 672 капсулы в 14 коробках с текстом: «Билайт В-lite»; 768 капсул в 8 коробках с текстом: «Билайт В-lite»; 240 капсул в 3 коробках с текстом: «Билайт В-lite»; кроме того в квартире были обнаружены и изъяты: сотовый телефон «HONOR 6А» с сим-картой телефонной компании «Мегафон» с абонентским номером 

<

данные изъяты>; банковская карта МИР ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО1;

(т. 1 л.д.70-87)

- протоколом выемки, согласно которому в филиале ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

...>, была изъята квитанция международного почтового EMS отправления с идентификатором 

<

данные изъяты> из Республики Казахстан от 10.01.2019 года;

(т. 1 л.д.197-199)

- заключением эксперта № 3-257э, в соответствии с которым: вещество из 672 капсул, обнаруженных в 14 коробках с текстом: «Билайт В-lite», является сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, суммарной массой вещества 218,40 г.; вещество из 768 капсул, обнаруженных в 8 коробках с текстом: «Билайт В-lite», является сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, суммарной массой вещества 261,12 г.; вещество из 240 капсул, обнаруженных в 3 коробках с текстом: «Билайт В-lite», является сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, суммарной массой вещества 59,04 г.;

(т. 1 л.д.182-190)

- протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены: одна большая картонная коробка, в которой находились 11 больших картонных коробок марки «Билайт-В-lite»; 46 картонных коробок меньшего размера марки «Билайт-В-lite»; блистеры в количестве 105 штук с капсулами марки «Билайт-В-lite»;

(т.1 л.д.206-221)

- протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены: сотовый телефон «HONOR А6» с сим-картой телефонной компании «Мегафон» с абонентским номером +

<

данные изъяты>, в котором содержалась электронная переписка между ФИО1 и абонентом «Капсулы» в приложении «WatsApp»; банковская карта МИР ПАО «Сбербанк России» 

<

данные изъяты> на имя ФИО1; квитанция международного почтового EMS отправления с идентификатором 

<

данные изъяты>;

(т. 2 л.д.1-42,45)

Виновность подсудимой ФИО1 в контрабанде сильнодействующих веществ – смеси, содержащей сибутрамин, незаконно перемещенных через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, имевшей место в период с 04 по 19 февраля 2019 года, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями ФИО1 на предварительном следствии, подтверждённых ею в судебном заседании, из которых следует, что она в феврале 2018 года, находясь у себя дома в кв. 

<

адрес> через «Интернет» на сайте «KAZ.OPTOVIK» нашла контактные данные лица, могущего осуществить международную почтовую пересылку необходимых ей препаратов, о чем по «WhatsАpp» договорилась с указанным лицом, заказав препарат марки «Циклональное похудание Волшебные бобы», после чего перечислила денежные средства на счет его банковской карты за заказанные препараты и сообщила ему свои персональные данные, после чего, указанное лицо организовало международное почтовое ЕМS отправление с вышеуказанными препаратами из Республики Казахстан в Российскую Федерацию, которое она лично получила на почте по месту своего жительства;

(т. 4 л.д. 25-27, 60-63)

- показаниями допрошенного в качестве свидетеля сотрудника полиции П. из которых следует, что в ноябре 2018 года была получена информация о том, что ФИО1 через приложение «Юла» сбывает сильнодействующие препараты для снижения веса, которые получает почтовыми посылками из Казахстана; в январе и феврале 2019 года она получила по одной посылке, а также курьер приносил ей посылки в декабре 2018 года и январе 2019 года; кроме того, ФИО1 ещё заказала препараты через «Почту России», в связи с чем за ней велось наблюдение, а утром 05.03.2019 года, когда она выходила из почтового отделения с посылкой, её задержали и сообщили ей, что она подозревается в незаконном обороте запрещенных сильнодействующих веществ, после чего в жилище ФИО1 был проведён обыск, в ходе которого все препараты были обнаружены и изъяты; 

- справкой УФПС Приморского края филиала ФГУП «Почта России», из которой следует, что международный мелкий пакет с почтовым идентификатором 

<

данные изъяты> отправленный на имя ФИО1 из Республики Казахстан 04.02.2019 в 15 часов 48 минут (по московскому времени), проследовал почтовой связью в Российскую Федерацию и 19 февраля 2019 года в 16 часов 26 минут (по московскому времени) поступил на территорию Российской Федерации в место международного почтового обмена – почтовое отделение 460989 МСЦ УО ВСПО Оренбург, после чего поступил в УКД Арсеньев 04.03.2019 года и 05.03.2019 года был получен лично ФИО1; 

(т. 1 л.д.100-101)

- протоколом обыска по адресу: 

<

адрес>, согласно которому в указанной квартире был обнаружен пакет с почтовым идентификатором 

<

данные изъяты> в котором находились: 10 картонных коробок с надписью «Циклональное похудание Волшебные бобы», 40 блистеров с капсулами; также изъяты: сотовый телефон «HONOR 6А» с сим-картой телефонной компании «Мегафон» с абонентским номером 

<

данные изъяты>, банковская карта МИР ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО1;

(т. 1 л.д.70-87)

- заключением эксперта № 3 -257э, в соответствии с которым: вещество из 360 капсул, обнаруженных в 10 коробках с надписью: «Циклональное похудание Волшебные бобы», является сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, суммарной массой вещества 86,40 г.;

(т. 1 л.д.182-190)

- протоколом осмотра предметов от 18.03.2019 года, согласно которому осмотрены: полимерный пакет, в котором находились 10 картонных коробок с надписью «Циклональное похудание Волшебные бобы» и 40 блистеров с капсулами;

(т.1 л.д.206-221)

- протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены: сотовый телефон «HONOR А6» с сим-картой телефонной компании «Мегафон» с абонентским номером 

<

данные изъяты> в котором содержалась электронная переписка между ФИО1 и абонентом «Капсулы» в приложении «WatsApp»; банковская карта МИР ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО1;

(т. 2 л.д.1-42)

Виновность ФИО1 в совершении незаконного сбыта сильнодействующего вещества – смеси, содержащей сибутрамин, имевшего место 10.12.2018 года подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями самой ФИО1 на предварительном следствии и в судебном заседании, из которых следует, что 10.12.2018 года около 18 часов 30 минут в фойе на первом этаже торгового центра «

<

адрес> она продала незнакомому мужчине капсулы «Билайт B-lite» две упаковки по два блистера в каждой за 1450 рублей;

(т. 4 л.д. 25-27, 60-63)

- показаниями свидетеля Б.., из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Арсеньевский»; в декабре 2018 года поступила информация о том, что ФИО1 разместила объявление на Интернет сайте «Юла» о продаже препарата «Билайт B-lite», в состав которого входит сильнодействующее вещество – сибутрамин, которое запрещено к реализации на территории Российской Федерации; в целях документирования преступной деятельности ФИО1 10.12.2018 года им было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в ходе которой был зафиксирован факт незаконного сбыта ФИО1 препарата, содержащего сильнодействующее вещество; в качестве закупщика выступило лицо, которому был присвоен псевдоним «Закупщик»; также участвовали в качестве понятых М. и С. «Закупщику» было вручено устройство фото-видеофиксации – изделие «К»; сбыт сильнодействующего вещества содержащего – сибутрамин, произошел 10.12.2018 года в период с 18 часов 02 минут до 19 часов 02 минут, в холле первого этажа торгового центра 

<

адрес>; ход и результаты мероприятия были представлены в следственный отдел МО МВД России «Арсеньевский»; 

- показаниями свидетеля под псевдонимом «Закупщик», из которых следует, что 10.12.2018 года он был приглашен оперуполномоченным ОНК МО МВД России «Арсеньевский» Б. для участия в качестве «Закупщика» при проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО1; в качестве понятых были приглашены М.. и С..; перед началом ОРМ сотрудник полиции разъяснил всем его участникам сущность, цель данного мероприятия, пределы полномочий, задачи и порядок действий каждого участника, а также недопустимость провокации и подстрекательства к незаконному сбыту, после чего сотрудник полиции предложил «Закупщику» позвонить и договориться о встрече с ранее неизвестной ему ФИО1; он с нею договорился о встрече в холле первого этажа торгового центра 

<

адрес> на 10.12.2018 года в 18 часов 15 минут, после чего около 18 часов все участники прибыли в ОНК МО МВД России «Арсеньевский» по пр. Горького, д. 3 «а», где он и его автомобиль были досмотрены сотрудником полиции на предмет наличия запрещённых веществ и денежных средств, после чего сотрудник полиции вручил ему 1 450 рублей и устройство фотофиксации, а затем объяснил, что ему необходимо на автомобиле проехать к назначенному месту встречи, где встретиться с ФИО1 и, не допуская провокации, купить у неё препарат, содержащий сильнодействующее вещество; прибыв к указанному месту, прошел в холл первого этажа торгового центра 

<

адрес>, где он встретился с ранее незнакомой ему ФИО1, которая продала ему две упаковки препарата «Билайт B-lite», в которых находились четыре блистера с капсулами; данные упаковки с препаратами он положил в правый карман куртки и передал ей денежные средства в сумме 1 450 рублей, после чего он и участники мероприятия вернулись к месту досмотра, где он добровольно выдал сотруднику полиции купленный препарат, после чего сотрудником полиции был составлен акт о проведенном мероприятии; ознакомившись с актом, он в нем расписался; 

- показаниями свидетелей С.. и М.., которые подтвердили вышеуказанные показания свидетелей Б.. и «Закупщика»; 

- протоколом осмотра места происшествия от 02.04.2019 года, согласно которому было установлено место в холле первого этажа торгового центра «

<

адрес> где ФИО1 сбыла «Закупщику» препарат, содержащий сильнодействующее вещество; 

(т. 1 л.д.143-146)

- постановлением о проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО1, осуществляющей сбыт сильнодействующих веществ и актом проведения указанного мероприятия, согласно которому в период с 18 часов 02 минуты по 19 часов 02 минуты ФИО1, находясь в холле первого этажа торгового центра «

<

адрес>, сбыла «Закупщику» четыре блистера с капсулами «Билайт B-lite», содержащими сильнодействующее вещество – сибутрамин; 

(т.1 л.д. 15, 16-18)

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд от 14.03.2019 года, согласно которому предоставлена фототаблица проведенного ОРМ «Проверочная закупка» от 10.12.2018 года на месте, расположенном в холле торгового центра «

<

адрес>; на фотографиях изображена ФИО1, во время встречи с «Закупщиком», передающая ему картонные упаковки в которых находятся блистеры с капсулами;

(т.1 л.д.14-16)

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемой ФИО1, из которого следует, что ФИО1 добровольно указала место в холле первого этажа торгового центра «

<

адрес>, где она 10.12.2018 года в период с 18 часов 15 минут по 18 часов 45 минут продала неизвестному мужчине препарат «Билайт-B-lite» за 1 450 рублей; (т. 1 л.д.139-142)

- заключением эксперта № 3-170э, в соответствии с которым представленное на исследование вещество в золотистых капсулах в двух блистерах и в бордовых капсулах в двух блистерах, изъятых 10.12.2018 года в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», является сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин; на момент проведения экспертизы количество золотистых капсул составило 14 шт., общая расчетная масса вещества в 14 капсулах составила 3,64 г., количество бордовых капсул составило 28 шт., общая масса вещества в 28 капсулах составила 7,28 г.; на момент предварительного исследования (справка об исследовании ЭКЦ УМВД России по Приморскому краю № 3-2076и от 14.12.2018 года) количество золотистых капсул составляло 18 шт., общая расчетная масса вещества в 18 капсулах составляла 4,68 г., общее количество бордовых капсул составляло 32 шт., общая расчетная масса вещества в 32 капсулах составляла 8,32 г.;

(т. 1 л.д.168-170)

- протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены два блистера с капсулами золотистого цвета, содержащими сильнодействующее вещество – сибутрамин, расчетной массой 2,60 г., два блистера с капсулами в количестве 24 шт. бордового цвета, содержащими сильнодействующее вещество – сибутрамин, расчетной массой 6,24 г. и две упаковочных картонных коробки с надписью «Билайт B-Lite»;

(т. 1 л.д. 172-176)

Оценивая приведенные выше результаты оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» с точки зрения допустимости, относимости и достоверности суд считает, что они получены в соответствии с требованиями УПК РФ и Федерального закона РФ от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», представлены в соответствии с требованиями Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, закреплены путем производства соответствующих следственных и судебных действий и свидетельствуют о наличии у подсудимой умысла на незаконный оборот сильнодействующих веществ, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативного подразделения, а также о выполнении подсудимой всех действий, необходимых для совершения сбыта сильнодействующего вещества, в силу чего они могут быть положены в основу приговора.

Виновность ФИО1 в совершении незаконного сбыта сильнодействующего вещества – смеси, содержащей сибутрамин, имевшего место 13.02.2019 года подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями самой ФИО1 на предварительном следствии и в судебном заседании, из которых следует, что 13.02.2019 года около 18 часов 00 минут рядом с магазином 

<

адрес> она продала Г. за 800 рублей капсулы препарата«NEW КОРОЛЕВСКИЕ БОБЫ»;

(т. 4 л.д. 25-27, 60-63)

- показаниями допрошенного в качестве свидетеля сотрудника полиции П. из которых следует, что в ноябре 2018 года была получена информация о том, что ФИО1 через приложение «Юла» сбывает сильнодействующие препараты для снижения веса, которые получает посылками по почте из Казахстана, часть препаратов ФИО1 продала Г. в связи с чем они у последней 06.03.2019 года были изъяты; 

- протоколом допроса свидетеля Г.., оглашённым в порядке ст. 281 УПК РФ, из которого следует, что в феврале 2019 года на интернет-сайте «Юла» она увидела объявление о продаже препаратов для снижения массы тела и решила приобрести для собственного употребления; с этой целью она 13.02.2019 года по сотовому телефону в приложении «WhatsApp» написала сообщение на указанный в объявлении номер и сделала заказ на препарат «NEW КОРОЛЕВСКИЕ БОБЫ», после чего договорилась о встрече и 13.02.2019 около 18 часов 00 минут возле магазина «

<

адрес> встретилась с ФИО1, которая за 800 рублей продала ей препарат «NEW КОРОЛЕВСКИЕ БОБЫ», который она употребляла до 06.03.2019 года, пока к ней не обратился сотрудник полиции и не сообщил, что в указанном препарате содержится сильнодействующее вещество – сибутрамин, запрещённое к распространению на территории Российской Федерации, который пригласил её в здание ОНК МО МВД России «Арсеньевский», где изъял у неё оставшийся блистер с двумя капсулами препарата;

(т. 2 л.д.244-245)

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что у Г.. был изъят один блистер с двумя капсулами марки «NEW КОРОЛЕВСКИЕ БОБЫ»; 

(т. 2 л.д.200-206)

- протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что было установлено место у магазина 

<

адрес>, где ФИО1 продала Г. препарат «NEW КОРОЛЕВСКИЕ БОБЫ»;

(т. 2 л.д.237-240)

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемой ФИО1, из которого следует, что ФИО1 добровольно указала место у магазина «

<

адрес> где она 13.02.2019 около 18 часов 00 минут продала Г.. за 800 рублей препарат «NEW КОРОЛЕВСКИЕ БОБЫ»;

(т. 2 л.д.232-236)

- протоколом обыска по адресу: 

<

адрес> согласно которому в жилище ФИО1 обнаружен и изъят: сотовый телефон «HONOR 6А» с сим-картой телефонной компании «Мегафон» и абонентским номером +

<

данные изъяты>

(т. 1 л.д.70-87)

- протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены: сотовый телефон «HONOR А6» с сим-картой телефонной компании «Мегафон» и абонентским номером 

<

данные изъяты> в котором содержалась электронная переписка между ФИО1 и абонентским номером 

<

данные изъяты> оформленным на Г.

(т. 2 л.д.1-42)

- заключением эксперта № 3-260э, согласно которому вещество в 2 капсулах в блистерной упаковке под названием «NEW КОРОЛЕВСКИЕ БОБЫ», изъятое 06.03.2019 года в ходе осмотра в служебном кабинете № 4 ОНК МО МВД России «Арсеньевский» в присутствии Г.., является сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин; на момент проведения экспертизы суммарная масса вещества (смеси) составила 0,54 г.;

(т. 2 л.д.216-218)

- протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены: полимерный пакет (гриппер) содержащий сильнодействующее вещество – сибутрамин, суммарной массой 0,44 г. и блистер «NEW КОРОЛЕВСКИЕ БОБЫ»;

(т. 2 л.д.247-249)

Виновность ФИО1 в совершении незаконного сбыта сильнодействующего вещества – смеси, содержащей сибутрамин, имевшего место 14.02.2019 года подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями самой ФИО1 на предварительном следствии и в судебном заседании, из которых следует, что 14.02.2019 года она через водителя такси переслала Г. за 1000 рублей в двух блистерах капсулы препарата «Билайт В-lite»;

(т. 4 л.д. 25-27, 60-63)

- показаниями допрошенного в качестве свидетеля сотрудника полиции П.., из которых следует, что в феврале 2019 года им была получена информация о том, что ФИО1 через приложение «Юла» сбывает сильнодействующие препараты для снижения веса, которые получает по почте из Казахстана, часть из которых она продала М. 

- протоколом допроса свидетеля М.., оглашённым в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из которого следует, что в феврале 2019 года на интернет-сайте «Юла» она увидела объявление о продаже препаратов для снижения массы тела и решила приобрести один из них для собственного употребления; с этой целью она 14.02.2019 года посредством электронной переписки через «WhatsApp» сделала заказ на покупку препарата «Билайт-В- lite» за 1000 рублей; впоследствии она узнала, что данный препарат продавала ФИО1, которая переслала ей фото своей банковской карты МИР ПАО «Сбербанк России», на счет которой необходимо было перечислить деньги в сумме 1 000 рублей, после чего она, переслав со своей банковской карты денежные средства за препарат, попросила ФИО1 доставить ей препарат с помощью услуг такси по адресу: 

<

адрес> и в тот же день получила указанный препарат, который употребляла до 06.03.2019 года, пока к ней не обратился сотрудник полиции, сообщивший ей, что в препарате «Билайт-В-lite» содержится сильнодействующее вещество – сибутрамин, запрещённое к распространению на территории Российской Федерации, после чего оставшиеся капсулы указанного препарата она добровольно выдала сотруднику полиции;

(т. 2 л.д.171-172)

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому в д

<

адрес> края была изъята картонная упаковка «Билайт В-lite» с двумя блистерами и капсулами;

(т. 2 л.д.124-130)

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому было осмотрено место около третьего подъезда д.

<

адрес>, где ФИО1 передала водителю такси препарат «Билайт В-lite» для ФИО2; 

(т. 2 л.д.164-167)

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемой ФИО1, согласно которому она добровольно указала место возле третьего подъезда 

<

адрес>, где она 14.02.2019 около 19 часов 00 минут передала водителю такси препарат марки «Билайт В-lite» и указала адрес доставки: 

<

адрес> для М. 

(т. 2 л.д.158-163)

- протоколом обыска по адресу: 

<

адрес>, согласно которому в жилище ФИО1 были изъяты: сотовый телефон «HONOR 6А» с сим-картой телефонной компании «Мегафон» с абонентским номером 

<

данные изъяты>

(т. 1 л.д.70-87)

- протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены: сотовый телефон «HONOR А6» с сим-картой телефонной компании «Мегафон» с абонентским номером +

<

данные изъяты> в котором содержалась электронная переписка между ФИО1 и абонентом с номером 

<

данные изъяты>, оформленным на М..;

(т. 2 л.д.1-42)

- заключением эксперта № 3-259э, согласно которому: вещество в 22 капсулах из двух блистеров в коробке с надписью «Билайт В-lite», изъятой 06.03.2019 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> в присутствии М. является сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, суммарная масса которого на момент проведения экспертизы составляла 7,37 г.;

(т. 2 л.д.141-144)

- протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены: полимерный пакет (гриппер), содержащий сильнодействующее вещество – сибутрамин, суммарной массой 2,85 г., полимерный пакет (гриппер) с пустыми капсулами, два блистера с 12 капсулами, содержащими сильнодействующее вещество сибутрамин суммарной массой 4,02 г., картонная коробка с надписью «Билайт-В-lite»;

(т. 2 л.д.182-184)

- протоколом выемки, согласно которому у М.. была изъята банковская карта maestro ПАО «Сбербанк России» № № на её имя;

(т. 2 л.д.174-176)

- протоколом осмотра предметов, согласно которому была осмотрена банковская карта maestro ПАО «Сбербанк России» № на имя М.

(т. 2 л.д.177-178)

- справкой из сектора безопасности по г. Арсеньеву Управления безопасности Приморского отделения № 8635 ПАО Сбербанк, согласно которой 14.02.2019 года в 11 часов 07 минут (время московское) М. перевела со своего банковского счета № банковской карты № № ПАО «Сбербанк России» денежные средства в сумме 1 000 рублей на банковский счет № банковской карты № №, оформленной на ФИО1 

(т. 2 л.д.188)

Виновность ФИО1 в совершении незаконного сбыта сильнодействующего вещества – смеси, содержащей сибутрамин, имевшего место 24.02.2019 года подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями самой ФИО1 на предварительном следствии и в судебном заседании, из которых следует, что 24.02.2019 года она продала О..В. за 1000 рублей препарат «Билайт В-lite», отправив его ей посылкой по почте в 

<

адрес>

(т. 4 л.д. 25-27, 60-63)

- показаниями допрошенного в качестве свидетеля сотрудника полиции П. из которых следует, что в ноябре 2018 года им была получена информация о том, что ФИО1 через приложение «Юла» сбывает сильнодействующие препараты для снижения веса, которые получает по почте из Казахстана, часть из которых она продала О..; 

- протоколом допроса свидетеля О.., оглашённым в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из которого следует, что в феврале 2019 года на интернет-сайте «Юла» она увидела объявление о продаже препаратов для снижения массы тела и решила приобрести один из них для собственного употребления; с этой целью она 24.02.2019 года через приложение «WhatsApp» сделала заказ на покупку препарата марки «Билайт-В-lite» за 1000 рублей; в последующем она узнала, что данный препарат продавала ФИО1, которая по электронной переписке переслала ей фото своей банковской карты МИР ПАО «Сбербанк России», на счёт которой необходимо было перечислить деньги в сумме 1 000 рублей; так как у неё нет банковской карты, то она попросила Б. перевести деньги через ее банковскую карту, что последняя и сделала, переведя деньги в сумме 1 000 рублей на банковский счет ФИО1, после чего сообщила об этом ФИО1 и попросила выслать препарат по почте по адресу: 

<

адрес> через несколько дней она получила упаковку с двумя блистерами с капсулами «Билайт В-lite», которые принимала до 11.03.2019 года, когда от сотрудника полиции она узнала, что в препарате «Билайт В-lite» содержится сильнодействующее вещество – сибутрамин, запрещённое к распространению на территории Российской Федерации, после чего оставшиеся капсулы данного препарата были ею добровольно выданы сотруднику полиции;

(т. 2 л.д.102-103)

- протоколом допроса свидетеля Б.., оглашённым в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из которого следует, что она проживает в с

<

адрес>; в этом же селе проживает О. которая 24.02.2019 года сообщила ей, что желает, приобрети препарат для снижения массы тела «Билайт В-lite» за 1 000 рублей; для этого необходимо перевести указанную сумму на банковскую карту МИР ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1, номер которой был указан в сотовом телефоне О. после чего она переслала со счета своей банковской карты 1 000 рублей на счёт ФИО1;

(т. 2 л.д.104-105)

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому в 

<

адрес> изъята картонная упаковка из-под препарата «Билайт-В-lite» с двумя блистерами и капсулами;

(т. 2 л.д.56-64)

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрено отделение ФГУП «Почта России» по ул. Ленинская, 45 в г. Арсеньеве Приморского края; 

(т. 2 л.д.95-98)

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемой ФИО1, согласно которому она добровольно указала отделение ФГУП «Почта России» по ул. Ленинская. 45 в г. Арсеньеве Приморского края, где 24.02.2019 в период с 09 часов 00 минут по 19 часов 00 минут отправила посылку с препаратом «Билайт В-lite» ФИО3 по адресу: 

<

адрес> 

(т. 2 л.д.90-94)

- заключением эксперта № 3-285э, согласно которому: вещество в 30 капсулах, изъятое 11.03.2019 года в ходе осмотра кухонной комнаты дома 

<

адрес>, является сильнодействующим веществом – смесью содержащей сибутрамин; на момент проведения экспертизы суммарная масса вещества (смеси) составляет 9,42 г.;

(т. 2 л.д.74-76)

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены: полимерный пакет (гриппер) с сильнодействующим веществом – сибутрамином суммарной массой 7,54 г., полимерный пакет (гриппер) с пустыми капсулами, два блистера, картонная коробка из-под препарата «Билайт-B-Lite»; 

(т. 2 л.д.107-108)

- справкой УФПС Приморского края филиала ФГУП «Почта России», согласно которой 24.02.2019 года в отделении почтовой связи 692342 г. Арсеньева была принята посылка № отправителем которой являлась ФИО1, а получателем О. на адрес: 

<

адрес>.

(т. 2 л.д.114)

Виновность ФИО1 в совершении незаконного сбыта сильнодействующего вещества – смеси, содержащей сибутрамин, имевшего место 02.03.2019 года подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями самой ФИО1 на предварительном следствии и в судебном заседании, из которых следует, что 02.03.2019 года в 17 часов 30 минут около 

<

адрес> она продала Р. за 2000 рублей препарат «Билайт В-lite»;

(т. 4 л.д. 25-27, 60-63)

- показаниями допрошенного в качестве свидетеля сотрудника полиции П. из которых следует, что в ноябре 2018 года им была получена информация о том, что ФИО1 через приложение «Юла» сбывает сильнодействующие препараты для снижения веса, которые получает по почте из Казахстана, часть из которых она продала ФИО4;

- показаниями свидетеля Р.., из которых следует, что в марте 2019 года на интернет-сайте «Юла» она увидела объявление о продаже препаратов для снижения массы тела и решила приобрести один из них для собственного употребления, после чего она с помощью приложении «Whats App» сделала заказ на абонентский номер +

<

данные изъяты> покупку двух упаковок препарата «Билайт-В- lite» за 2 000 рублей; впоследствии она узнала, что данный препарат продавала ФИО1; по электронной переписке они договорились о встрече в этот же день около 17 часов 30 минут около здания 

<

адрес>, где в указанное время она купила у ФИО1 две упаковки препарата «Билайт-В-lite» за 2000 рублей и стала принимать его до 06.03.2019 года, когда в указанный день к ней обратился сотрудник полиции, от которого она узнала, что в препарате «Билайт-В-lite» содержится сильнодействующее вещество – сибутрамин, которое запрещено к распространению на территории Российской Федерации; оставшиеся капсулы были добровольно ею выданы сотруднику полиции;

(т. 3 л.д.62-63)

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому в кабинете № 4 ОНК МО МВД России «Арсеньевский» по проспекту Горького, 3а в г. Арсеньеве у Р. были изъяты два блистера с капсулами в картонной коробке «Билайт-В-lite» с двумя блистерами и капсулами;

(т. 3 л.д.12-18)

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрено место, возле 

<

адрес>, где ФИО1 продала Р. препарат «Билайт-В-lite»; 

(т.3 л.д.50-53)

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемой ФИО1, согласно которому она добровольно указала место возле здания 

<

адрес>, где она 02.03.2019 в 17 часов 30 минут продала Р. препарат «Билайт-В-lite» за 2 000 рублей. 

(т. 3 л.д.46-49)

- заключением эксперта № 3-258э, согласно которому: вещество в 14 капсулах из двух блистеров в коробке с надписью «Билайт-В-lite», изъятой 06.03.2019 года в ходе осмотра места происшествия служебного кабинета № 4 ОНК МО МВД России «Арсеньевский» в присутствии Р.., является сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин; на момент проведения экспертизы суммарная масса вещества (смеси) составляет 4,83 г.;

(т. 1 л.д.29-32)

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены: полимерный пакет (гриппер) с сильнодействующим веществом – сибутармином суммарной массой 4,13 г., полимерный пакет (гриппер) с пустыми капсулами, два блистера, картонная упаковка «Билайт-В-lite»;

(т. 3 л.д.56-57)

- протоколом обыска по адресу: 

<

адрес>, согласно которому изъят сотовый телефон «HONOR 6А» с сим-картой телефонной компании «Мегафон» с абонентским номером +

<

данные изъяты>

(т. 1 л.д.70-87)

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен сотовый телефон «HONOR А6» с сим-картой телефонной компании «Мегафон» с абонентским номером +

<

данные изъяты>, в котором содержалась электронная переписка между ФИО1 и абонентом с номером +

<

данные изъяты> оформленным на Р.

(т. 2 л.д.1-42)

Виновность ФИО1 в совершении незаконного хранения в целях сбыта сильнодействующего вещества – смеси, содержащей сибутрамин, имевшего место 05.03.2019 года подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями самой ФИО1 на предварительном следствии и в судебном заседании, из которых следует, что она в ноябре 2018 года, январе и феврале 2019 года осуществляла покупку в Республике Казахстан капсул биологически активных добавок для снижения веса «Билайт B-lite», «Slim Samyun Wan», «Код S», «Капсула для похудения С ПОМОЩЬЮ фруктов и растений», «Циклональное похудание Волшебные бобы», которые трижды получала по почте в виде международных посылок и хранила их у себя дома по адресу: 

<

адрес>

(т. 4 л.д. 25-27, 60-63)

- показаниями допрошенного в качестве свидетеля сотрудника полиции П. из которых следует, что в ноябре 2018 года была получена информация о том, что ФИО1 через приложение «Юла» сбывает сильнодействующие препараты для снижения веса, которые получает по почте из Казахстана; в январе и феврале 2019 года она получила по одной посылке почтовым отправлением EMC, кроме того, курьер приносил ей товар в декабре 2018 года и январе 2019 года; также ФИО1 ещё заказала препараты через «Почту России», в связи с чем за ней велось наблюдение, а утром 05.03.2019 года, когда она выходила из почты с посылкой, её задержали и сообщили, что она подозревается в незаконном обороте запрещенных сильнодействующих веществ, после чего в жилище ФИО1 был проведён обыск, в ходе которого все препараты были изъяты; кроме того, установлено, что часть препаратов ФИО1 продала Р. О. и Г. в связи с чем у Г. и Р. 06.03.2019 данные препараты были изъяты; М. списалась с ФИО1 через «Wats App» по приобретению данных препаратов, деньги переслала ей на телефон и с помощью такси препарат был ей доставлен, после чего также был изъятО. заказала данные препараты по почте, перевела деньги на банковскую карту ФИО1, после чего та направила ей по почте посылку; 

- протоколом допроса свидетеля Ф.., оглашённым в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из которого следует, что он работает в должности водителя-курьера в УФПС Приморского края ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>, 04.12.2018 года им была вручена ФИО1 посылка из Республики Казахстан с идентификатором 

<

данные изъяты>; 22.01.2019 года им была вручена ФИО1 посылка из Республики Казахстан с идентификатором 

<

данные изъяты> 

(т. 1 л.д.203-205)

- справкой УФПС Приморского края филиала ФГУП «Почта России», из которой следует, что международное почтовое EMS отправление 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 согласно данным ИВЦ ОАСУ РПО было отправлено из Республики Казахстан 22.11.2018 г. 15:39:00 (по московскому времени), проследовало почтовой связью в Российскую Федерацию и 26 ноября 2018 года в 00 часов 31 минуту (по московскому времени) поступило в место международного почтового обмена – почтовое отделение 104007 PCI-7 Шереметьево, после чего поступило в УКД Арсеньев 03.12.2018 г. и вручено адресату – ФИО1 курьером 04.12.2018 года; международное почтовое EMS отправление 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 согласно данным ИВЦ ОАСУ РПО было отправлено из Республики Казахстан 10.01.2019 г. 15 часов 16 минут (по московскому времени), проследовало почтовой связью в Российскую Федерацию и 16 ноября 2018 года в 23 часа 33 минуты (по московскому времени) поступило в место международного почтового обмена – почтовое отделение 104007 PCI-7 Шереметьево, после чего поступило в УКД Арсеньев 22.01.2019 года, и было вручено ФИО1 22.01.2019 года; 

(т. 1 л.д.10-101,200-202)

-протоколом обыска по адресу: 

<

адрес>, согласно которому в указанной квартире были обнаружены вскрытая посылка в виде картонной коробки, в которой находились: 768 капсул в 8 коробках с надписью: «Билайт В-lite»; 16 капсул в 1 блистере с надписью: «Билайт В-lite»; 15 капсул в полимерной банке с надписью: «Slim Samyun Wan»; 36 капсул в 1 коробке с надписью: «Код S»; 9 капсул в 1 блистере с надписью: «Устранениелишнеговеса», находящемся в коробке с надписью: «Капсула для похудения С ПОМОЩЬЮ фруктов и растений»; 6 капсул в 1 фрагменте блистера с надписью: «Устранениелишнеговеса», находящемся в коробке с надписью: «Капсула для похудения С ПОМОЩЬЮ фруктов и растений»; 5 капсул в 1 фрагменте блистера с надписью: «Устранениелишнеговеса», находящемся в коробке с надписью: «Капсула для похудения С ПОМОЩЬЮ фруктов и растений»; 3 капсулы в 1 фрагменте блистера с надписью: «Устранениелишнеговеса», находящемся в коробке с надписью: «Капсула для похудения С ПОМОЩЬЮ фруктов и растений»; 2 капсулы в 1 фрагменте блистера с надписью: «Устранениелишнеговеса», находящемся в коробке с текстом: «Капсула для похудения С ПОМОЩЬЮ фруктов и растений»; 2 капсулы в 1 фрагменте блистера с надписью: «Устранениелишнеговеса», находящемся в коробке с надписью: «Капсула для похудения С ПОМОЩЬЮ фруктов и растений»; 2 капсулы в 1 фрагменте блистера с надписью: «Устранениелишнеговеса», находящемся в коробке с надписью: «Капсула для похудения С ПОМОЩЬЮ фруктов и растений»; 2 капсулы в 1 фрагменте блистера с надписью: «NEW КОРОЛЕВСКИЕ БОБЫ», находящемся в коробке с надписью: «Капсула для похудения С ПОМОЩЬЮ фруктов и растений»; 2 капсулы в 1 фрагменте блистера с надписью: «Устранениелишнеговеса», находящемся в коробке с надписью: «Капсула для похудения С ПОМОЩЬЮ фруктов и растений»; 36 капсул в 1 коробке с надписью: «Циклональное похудание Волшебные бобы»; вскрытая посылка в виде картонной коробки в которой находились: 672 капсулы в 14 коробках с надписью: «Билайт В-lite»; 768 капсул в 8 коробках с надписью: «Билайт В-lite»; 240 капсул в 3 коробках с надписью: «Билайт В-lite»; пакет с почтовым идентификатором RR117967144KZ, в котором находились 10 картонных коробок с надписью «Циклональное похудание Волшебные бобы», 40 блистеров с капсулами; также изъяты: сотовый телефон «HONOR 6А» с сим-картой телефонной компании «Мегафон» с абонентским номером 

<

данные изъяты>, банковская карта МИР ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО1;

(т. 1 л.д.70-87)

- протоколом выемки, согласно которому в филиале ФГУП «Почта России» по адресу: 

<

...> были изъяты: квитанции международных почтовых EMS отправлений с идентификаторами 

<

данные изъяты> из Республики Казахстан от 22.11.2018 года и 

<

данные изъяты> из Республики Казахстан от 10.01.2019 года;

(т. 1 л.д.197-199)

- заключением эксперта № 3-257э, согласно которому: вещество из 768 капсул, обнаруженных в 8 коробках с надписью: «Билайт В-lite», является сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, суммарной массой вещества 261,12 г.; вещество из 16 капсул, обнаруженных в 1 блистере с надписью: «Билайт В-lite», является сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, суммарной массой вещества 5,20 г.; жидкость из 15 капсул, обнаруженных в полимерной банке с надписью: «Slim Samyun Wan», является сильнодействующим веществом – раствором, содержащим сибутрамин, суммарная масса раствора составляет 6,51 г.; вещество из 36 капсул, обнаруженных в 1 коробке с надписью: «Код S», является сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, суммарная масса вещества составляет 9,00 г.;

- вещество из 9 капсул, обнаруженных в 1 блистере с надписью: «Устранениелишнеговеса», находящемся в коробке с надписью: «Капсула для похудения С ПОМОЩЬЮ фруктов и растений», является сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, суммарной массой вещества 2,07 г.; вещество из 6 капсул, обнаруженных в 1 фрагменте блистера с надписью: «Устранениелишнеговеса», находящемся в коробке с надписью: «Капсула для похудения С ПОМОЩЬЮ фруктов и растений», является сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, суммарной массой вещества 1,14 г.; вещество из 5 капсул, обнаруженных в 1 фрагменте блистера с надписью: «Устранениелишнеговеса», находящемся в коробке с надписью: «Капсула для похудения С ПОМОЩЬЮ фруктов и растений», является сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, суммарной массой вещества 0,92 г.; вещество из 3 капсул, обнаруженных в 1 фрагменте блистера с надписью: «Устранениелишнеговеса», находящемся в коробке с надписью: «Капсула для похудения С ПОМОЩЬЮ фруктов и растений», является сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, суммарной массой вещества 0,45 г.; вещество из 2 капсул, обнаруженных в 1 фрагменте блистера с надписью: «Устранениелишнеговеса», находящемся в коробке с надписью: «Капсула для похудения С ПОМОЩЬЮ фруктов и растений», является сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, суммарной массой вещества 0,65 г.; вещество из 2 капсул, обнаруженных в 1 фрагменте блистера с надписью: «Устранениелишнеговеса», находящемся в коробке с текстом: «Капсула для похудения С ПОМОЩЬЮ фруктов и растений», является сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, суммарной массой вещества 0,70 г.; вещество из 2 капсул, обнаруженных в 1 фрагменте блистера с надписью: «Устранениелишнеговеса», находящемся в коробке с текстом: «Капсула для похудения С ПОМОЩЬЮ фруктов и растений», является сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, суммарной массой вещества 0,46 г.; вещество из 2 капсул, обнаруженных в 1 фрагменте блистера с текстом: «NEW КОРОЛЕВСКИЕ БОБЫ», находящемся в коробке с надписью: «Капсула для похудения С ПОМОЩЬЮ фруктов и растений», является сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, суммарной массой вещества 0,50 г.; вещество из 2 капсул, обнаруженных в 1 фрагменте блистера с надписью: «Устранениелишнеговеса», находящемся в коробке с текстом: «Капсула для похудения С ПОМОЩЬЮ фруктов и растений», является сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, суммарной массой вещества 0,50 г.; вещество из 36 капсул, обнаруженных в 1 коробке с надписью: «Циклональное похудание Волшебные бобы», является сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, суммарной массой вещества 9,00 г.; вещество из 672 капсул, обнаруженных в 14 коробках с надписью: «Билайт В-lite», является сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, суммарной массой вещества 218,40 г.; вещество из 768 капсул, обнаруженных в 8 коробках с надписью: «Билайт В-lite», является сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, суммарной массой вещества 261,12 г.; вещество из 240 капсул, обнаруженных в 3 коробках с надписью: «Билайт В-lite», является сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, суммарной массой вещества 59,04 г.; вещество из 360 капсул, обнаруженных в 10 коробках с надписью: «Циклональное похудание Волшебные бобы», является сильнодействующим веществом – смесью, содержащей сибутрамин, суммарной массой вещества 86,40 г.;

(т. 1 л.д.182-190)

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены: одна большая картонная коробка в которой находились 8 больших картонных коробок с надписью «Билайт В-lite», в которых находились 24 картонных коробки меньшего размера, с блистерами в количестве 48 штук с капсулами; один блистер «Билайт В-lite» с капсулами; полимерная банка с капсулами «Slim Samyun Wan…»; одна большая картонная коробка с надписью «Код S…», в которой находились две картонных коробки меньшего размера, с блистерами в количестве 4 штук с капсулами; одна картонная коробка с надписью «Капсула для похудания С ПОМОЩЬЮ фруктов и растений…» в которой находятся 9 полимерных прозрачных пакетов (гриппер) с веществом, 9 фрагментов блистеров без капсул и один блистер без капсул; одна картонная коробка с надписью «Циклональное похудание Волшебные бобы…» с блистерами в количестве 4 штук с капсулами; большая картонная коробка в которой находились 11 больших картонных коробок с надписями «Билайт В-lite»; 46 картонных коробок меньшего размера с надписями «Билайт В-lite»; 105 блистеров с капсулами «Билайт В-lite»; полимерный пакет, в котором находились 10 картонных коробок с надписями: «Циклональное похудание Волшебные бобы», 40 блистеров с капсулами;

(т.1 л.д.206-221)

- протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены: сотовый телефон «HONOR 6А» с сим-картой телефонной компании «Мегафон» и абонентским номером 

<

данные изъяты>, в котором содержится электронная переписка между ФИО1 и абонентом «Капсулы» в приложении «WatsApp»; банковская карта МИР ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО1; квитанция международного почтового EMS отправления с идентификатором 

<

данные изъяты>; квитанция международного почтового EMS отправления с идентификатором 

<

данные изъяты>

(т.2 л.д.1-42,44,45)

Приведённые доказательства суд оценивает как относимые, допустимые и достоверные, поскольку они подробно, последовательно и не противоречиво описывают ход совершения подсудимой преступлений, получены в соответствии с требованиями закона и согласуются друг с другом, и в своей совокупности достаточными для вывода о доказанности вины подсудимой в совершении изложенных выше преступлений. Поэтому суд на них основывает свои выводы.

Доводы подсудимой ФИО1, высказанные ею на предварительном следствии и в суде о том, что она не знала о наличии в составе перемещаемых ею через Государственную границу Российской Федерации и сбываемых ею препаратов сильнодействующего вещества сибутрамина, суд считает несостоятельными, поскольку они опровергаются всей совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, свидетельствующих о том, что она не могла не знать об этом, поскольку перед тем как заказать эти препараты она тщательно изучала информацию о них в Интернете, сравнивала цены и знала, что в свободной продаже в розничной аптечной сети на территории Российской Федерации они не продаются. Более того, их действие она испытала на себе, так как принимала их и сравнивала эффект от их приёма. Поэтому суд свои выводы об осведомлённости ФИО1 о наличии в составе препаратов сильнодействующего вещества основывает на приведённых выше доказательствах, а показания ФИО1 в этой части отвергает, поскольку они вызваны желанием подсудимой избежать ответственности за содеянное, и не соответствуют фактическим обстоятельствам происшедшего. 

Давая правовую оценку действиям подсудимой по трём аналогичным друг другу фактам перемещения через Государственную границу Российской Федерации сильнодействующих веществ, суд исходит из установленных приведёнными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым подсудимая трижды получила международное почтовое отправление, содержащее сильнодействующее вещество - сибутрамин, оборот которого запрещён на территории Российской Федерации. При этом, она сама приискала лицо, могущее произвести отправку почтового отправления, осуществила заказ, оплатила его, предоставила свои персональные данные и адрес, предусмотрена способы его получения, тем самым осуществила незаконное перемещение сильнодействующего вещества через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС.

При таких обстоятельствах действия ФИО1 по факту незаконного перемещения через государственную границу сильнодействующего вещества 22.11.2018 – 04.12.2018), по факту незаконного перемещения через государственную границу сильнодействующего вещества 10.01.2019 – 22.01.2019 года, по факту незаконного перемещения через государственную границу сильнодействующего вещества 04.02.2019 – 05.03.2019 года содержат составы преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 126.1 УК РФ – контрабанда сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ. 

Давая правовую оценку действиям подсудимой по пяти аналогичным друг другу фактам сбыта сильнодействующего вещества, суд исходит из установленных приведёнными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым подсудимая в разное время незаконно передала за деньги пяти гражданам препараты, содержащие в крупном размере сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, оборот которого на территории Российской Федерации запрещён.

При таких обстоятельствах действия ФИО1 по факту незаконного сбыта сильнодействующего вещества 10.12.2018 года, по факту незаконного сбыта сильнодействующего вещества 13.02.2019 года, по факту незаконного сбыта сильнодействующего вещества 14.02.2019 года, по факту незаконного сбыта сильнодействующего вещества 24.02.2019 года, по факту незаконного сбыта сильнодействующего вещества 02.03.2019 года содержат составы преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 234 УК РФ – незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенный в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере. 

Давая правовую оценку действиям подсудимой по факту хранения сильнодействующего вещества с целью сбыта, суд исходит из установленных приведёнными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым подсудимая незаконно хранила в целях сбыта в крупном размере сильнодействующее вещество – сибутрамин, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, оборот которого на территории Российской Федерации запрещён.

При таких обстоятельствах действия ФИО1 содержат состав преступления, предусмотренный ч. 3 ст. 234 УК РФ – незаконное хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенное в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере.

Как следует из материалов дела, подсудимая на учёте у психиатра и нарколога не состояла и не состоит (т. 4 л.д. 74-77). Поведение её в судебном заседании адекватно, своё отношение к обвинению она аргументировала последовательно и логично. Поэтому у суда нет оснований сомневаться в её психическом состоянии как в период времени, относящийся к инкриминируемым ей деяниям, так и в настоящее время. В связи с этим суд признаёт ФИО1 вменяемой и в соответствии со ст. 19 УК РФ подлежащей уголовной ответственности.

При назначении наказания, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи.

Согласно справке-характеристике с места жительства ФИО1 по месту жительства по адресу: г

<

адрес> характеризуется удовлетворительно.

(т. 4 л.д. 79)

По месту работы 

<

данные изъяты> ФИО1 характеризуется положительно, как добросовестный, работник, неконфликтный, общительный, справедливый и отзывчивый человек.

(т. 4 л.д. 81-82)

Согласно справке отдела ЗАГС администрации Арсеньевского городского округа у ФИО1 имеется малолетний ребёнок 

<

данные изъяты>

(т. 4 л.д. 84)

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, по всем преступлениям, в совершении которых ФИО1 обвиняется, не установлено. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, по всем преступлениям, в совершении которых она обвиняется, судом признаются: полное признание вины на предварительном следствии, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, совершение преступления впервые, наличие малолетнего ребёнка.

Согласно ч. 6.1 ст. 299 УПК РФ, с учётом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности и личности подсудимой, суд находит возможным в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию всех преступлений, в совершении которых ФИО1 обвиняется, с тяжкой на средней тяжести, поскольку совокупность вышеуказанных смягчающих обстоятельств при отсутствии отягчающих обстоятельств свидетельствуют о их меньшей общественной опасности. 

Решая вопрос о виде наказаний за совершение преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 234 УК РФ, суд с учётом их характера и степени общественной опасности, приходит к выводу о необходимости назначения подсудимой ФИО1 наказания в виде лишения свободы, поскольку наказание в виде штрафа поставит её семью в тяжёлое материальное положение, так как единственным источником средств существования для неё является заработная плата по основному месту работы, размер которой незначителен, а ценного имущества и накоплений она не имеет. При этом, у неё на иждивении находится малолетний ребёнок, которого она воспитывает одна. Назначение наказания в виде принудительных работ, также нецелесообразно, в связи с тем, что отбывание наказания в виде принудительных работ существенно уменьшит время её общения с ребёнком, что отразится на его воспитании. 

Определяя вид наказания за преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, суд, учитывая их характер и степень общественной опасности, пришёл к выводу, что кроме основного наказания в виде лишения свободы назначение дополнительного наказания в виде штрафа нецелесообразно, по причинам, которые были указаны выше. Назначение же дополнительного наказания в виде ограничения свободы суд находит излишним, поскольку цели наказания могут быть достигнуты при помощи основного наказания. 

При определении размера наказания суд учитывает положения части первой ст. 62 УК РФ, поскольку имеется обстоятельство, смягчающее наказание, предусмотренное пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ. 

Вместе с тем, учитывая данные о личности ФИО1, которые в целом позитивно её характеризуют, а также установленные по делу обстоятельства смягчающие наказание подсудимой и отсутствие обстоятельств отягчающих её наказание, суд приходит к выводу о наличии оснований для применения положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении, так как, в данном случае следует учитывать влияние назначенного наказания в виде реального лишения свободы и на условия жизни семьи подсудимой, у которой на иждивении находится малолетний ребёнок. При таких обстоятельствах, назначение ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы не будет отвечать требованиям ст. 6 и ст. 60 УК РФ. Поэтому суд приходит к выводу о возможности исправления и перевоспитания подсудимой без изоляции от общества с назначением условного наказания.

При этом, мера пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу подлежит оставлению без изменения.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства: капсулы, содержащие сильнодействующее вещество, и упаковка к ним, как предметы незаконного перемещения через государственную границу, оборот которых запрещён на территории Российской Федерации, подлежат уничтожению на основании п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ; сотовый телефон марки «HONOR 6А» с сим-картой телефонной компании «Мегафон» с абонентским номером +

<

данные изъяты> и банковская карта МИР ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО1 на основании п. 6 ч. 2 ст. 81 УПК РФ подлежат оставлению у ФИО1, как законной владелицы указанных предметов; квитанции международного почтового EMS отправления с идентификатором 

<

данные изъяты> и с идентификатором 

<

данные изъяты> на основании п. 5 ч. 2 ст. 81 УПК РФ подлежат хранению в материалах уголовного дела. 

Процессуальные издержки в виде оплаты труда защитника по назначению в связи с имущественной несостоятельностью подсудимой суд считает необходимым возместить за счёт средств федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 226.1, ч. 1 ст. 226.1, ч. 1 ст. 226.1 (в ред. Федеральных законов от 02.07.2013 № 150-ФЗ, от 27.06.2018 № 157-ФЗ), ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 234 (в ред. Федеральных законов от 08.12.2003 № 162-ФЗ, от 07.03.2011 № 26-ФЗ, от 07.12.2011 № 420-ФЗ) УК РФ и назначить ей наказание: 

- по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ (по факту незаконного перемещения через государственную границу сильнодействующего вещества 22.11.2018 – 04.12.2018) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев; 

- по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ (по факту незаконного перемещения через государственную границу сильнодействующего вещества 10.01.2019 – 22.01.2019) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ (по факту незаконного перемещения через государственную границу сильнодействующего вещества 04.02.2019 – 05.03.2019) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 234 УК РФ (по факту незаконного сбыта сильнодействующего вещества 10.12.2018) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 9 (девять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 234 УК РФ (по факту незаконного сбыта сильнодействующего вещества 13.02.2019) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 9 (девять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 234 УК РФ, (по факту незаконного сбыта сильнодействующего вещества 14.02.2019) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 9 (девять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 234 УК РФ, (по факту незаконного сбыта сильнодействующего вещества 24.02.2019) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 9 (девять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 234 УК РФ, (по факту незаконного сбыта сильнодействующего вещества 02.03.2019) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 9 (девять) месяцев;

- по ч. 3 ст. 234 УК РФ, (по факту хранения в целях незаконного сбыта сильнодействующего вещества) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 9 (девять) месяцев. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний, назначенных отдельно за каждое преступление, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 4 (четырёх) лет 4 (четырёх) месяцев лишения свободы.

Изменить категории совершенных ФИО1 преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 226.1, ч. 1 ст. 226.1, ч. 1 ст. 226.1, ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 234 УК РФ, на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ с тяжких на преступления средней тяжести.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, с возложением обязанностей: в течение 10 дней со дня вступления приговора суда в законную силу самостоятельно явиться и встать на учёт по месту жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённых, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа, являться на регистрацию в указанный специализированный государственный орган один раз в месяц в дни им установленные.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 12 августа 2019 года.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу, а по вступлении отменить.

Вещественные доказательства: 

- одну большую картонную коробку, 8 больших картонных коробок марки «Билайт-В-lite», 24 картонных коробки меньшего размера с блистерами в количестве 48 штук с капсулами; один блистер марки «Билайт-В-lite» с капсулами; полимерную банку с капсулами марки «Slim Samyun Wan…»; 1 большую картонную коробку марки «Код S…», две картонных коробки меньшего размера с блистерами в количестве 4 штук с капсулами; 1 картонную коробку марки «Капсулы для похудания С ПОМОЩЬЮ фруктов и растений…», 9 полимерных прозрачных пакетов с застежкой (гриппер) с веществом, 9 фрагментов блистеров без капсул и один блистер без капсул; 1 картонную коробку марки «Циклональное похудание Волшебные бобы…» с блистерами в количестве 4 штук с капсулами, две бумажные бирки; большую картонную коробку, 11 больших картонных коробок марки «Билайт-В-lite»; 46 картонных коробок меньшего размера марки «Билайт-В-lite»; блистеры в количестве 105 штук с капсулами марки «Билайт-В-lite», две бумажные бирки; полимерный пакет, 10 картонных коробок марки «Циклональное похудание Волшебные бобы», 40 блистеров с капсулами, две бумажные бирки; два блистера с капсулами золотистого цвета содержащих сильнодействующее вещество – сибутрамин расчетной массой 2,60 г.; два блистера с капсулами в количестве 24 шт. бордового цвета, содержащих сильнодействующее вещество – сибутрамин, расчетной массой 6,24 г.; две упаковочных картонных коробки марки «Билайт B-Lite», две бумажные бирки; два блистера с 24 капсулами, содержащими сильнодействующее вещество – сибутрамин суммарной массой 7,54 г.; две картонных упаковочных коробки марки «Билайт B-Lite», две бирки; полимерный пакет с застежкой (гриппер) содержащий сильнодействующее вещество – сибутрамин, суммарной массой 0,44 г.; блистер марки «NEW КОРОЛЕВСКИЕ БОБЫ»; две бирки; полимерный пакет с застежкой (гриппер), содержащий сильнодействующее вещество – сибутрамин, суммарной массой 2,85 г.; полимерный пакет с застежкой (гриппер) с пустыми капсулами, два блистера с 12 капсулами, содержащими сильнодействующее вещество суммарной массой 4,02 г., картонную коробку марки «Билайт-В-lite», две бирки; полимерный пакет с застежкой (гриппер) с сильнодействующим веществом – сибутрамином суммарной массой 4,13 г., полимерный пакет с застежкой (гиппер) с пустыми капсулами, два блистера, картонную упаковку марки «Билайт-В-lite», - уничтожить.

- сотовый телефон марки «HONOR 6А» с сим-картой телефонной компании «Мегафон» с абонентским номером 

<

данные изъяты>; банковская карта МИР ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО1 – оставить у ФИО1; 

- квитанции международных почтовых EMS отправлений с идентификаторами 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, хранить в материалах уголовного дела. 

Процессуальные издержки в виде оплаты труда защитника по назначению возместить за счёт средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Арсеньевский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. 

Разъяснить осужденной, что в случае подачи апелляционной жалобы она имеет право в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора или иного решения ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в своей жалобе. Она также имеет право ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции и в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих её интересы, когда она праве подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию лично или с использованием систем видеоконференцсвязи. Она также вправе поручать осуществление своей защиты любому избранному ею защитнику, либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника. 

Ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания. Председательствующий обеспечивает сторонам возможность ознакомления с протоколом судебного заседания в течение 3 суток со дня получения ходатайства. Председательствующий вправе предоставить возможность ознакомления с протоколом и иным участникам судебного разбирательства по их ходатайству и в части, касающейся их показаний. 

Председательствующий: Б.Л. Пилипенко